[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАШЛИНСКИЙ РАЙОН»
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(МУ УО)

	              Довженко ул., 36, с. Ташла , 461170

телефон: (35347)  2-13-07, телефакс: (35347)  2-12-90

e-mail: 56ouo42@obraz-orenburg.ru
http://www.tashla-obraz.ru
ОКПО 57286453 ОГРН 1025603180910

ИНН/КПП 5648006139/564801001

	21.01.2016
	№
	21

	ПРИКАЗ
О проведении муниципального этапа областного конкурса методик реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании»

Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 18.12.2015г.  №01-21/3058 «О проведении областного конкурса методик реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании» с целью совершенствования эффективности обучения основам правильного питания,  здорового образа  жизни и развития  коммуникативных навыков у обучающихся в процессе реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 25 января по 16 февраля муниципальный этап областного конкурса методик «Развитие коммуникативных навыков у обучающихся при реализации программы «Разговор о правильном питании» (далее - Конкурс) для педагогов, использующих в своей практической деятельности первую («Разговор о правильном питании»), вторую («Две недели в лагере здоровья») или третью («Формула правильного питания») программы (далее - Участники).
2. Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению №1 к настоящему приказу.
3. Заместителю начальника МУ УО (Юсупова Г.Р.):

3.1. Разработать Положение о муниципальном этапе Конкурса.
Срок: до 25 .01. 2016г.

3.2. Осуществить прием и регистрацию конкурсных материалов Участников.

Срок: до 16 .02. 2016г.

3.3. Организовать работу жюри по оценке материалов Участников.
Срок: 17.02. – 19.02.2016г.

3.4. Изготовить дипломы победителя (1 место) и призеров (2,3 места) Конкурса.

Срок: до 19.02.2016г.

3.5. Направить конкурсные материалы победителя муниципального этапа  конкурса в организационный комитет областного конкурса.

Срок: до 25.02.2016г.

3.6. Довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций – участников проекта по реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника МУ УО Юсупову Г.Р.
	Начальник МУ УО

	А.П.  Щетинин

Приложение №1 к приказу МУ УО

от 21.01.2016г .№21
Состав жюри муниципального этапа областного конкурса методик реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании»

Юсупова Г.Р.     -           председатель жюри, заместитель начальника МУ УО

Субханкулова Е.С. -      методист МКУ «Ташлинский ИМЦ»
Куванова И.В. -              руководитель РМО учителей начальных классов,

Аляпкина Н.Н. -             учитель начальных классов МБОУ Ташлинская СОШ

Нургалиева В.А. -        учитель начальных классов МБОУ Трудовская СОШ

Приложение №2 к приказу МУ УО
от 21.01.2016г.
Положение

муниципального этапа областного конкурса методик «Развитие коммуникативных навыков у обучающихся при реализации программы «Разговор о правильном питании»
I.
Общие положения

1.1.
Настоящее  Положение  определяет цели,  задачи муниципального этапа областного конкурса методик «Развитие коммуникативных навыков у обучающихся  при реализации программы «Разговор о правильном питании» (далее - Конкурс),  порядок его организации и проведения.

1.2.
Конкурс направлен на стимулирование деятельности общеобразовательных организаций Ташлинского района Оренбургской области по развитию культуры правильного и здорового питания, реализации программы «Разговор о правильном питании» за счет совершенствования и развития ее методического компонента.

1.3.
Конкурс проводится МУ УО в соответствии с Положением о конкурсе методик реализации программы «Разговор о правильном питании», утвержденным министерством образования Оренбургской области совместно с государственным бюджетным учреждением «Региональный центр развития образования Оренбургской области».
II.
Цели и задачи

2.1.
Цель конкурса: совершенствование эффективности обучения основам правильного питания и здорового образа жизни, развитие коммуникативных навыков у обучающихся в процессе реализации программы «Разговор о правильном питании».

2.2.
Задачи конкурса:

-
расширение методических возможностей программы за счет разработки и внедрения методических форм, направленных на формирование коммуникативных навыков школьников;

-
развитие общей культуры детей и подростков-участников проекта за счет формирования у них коммуникативных навыков, обеспечивающих успешность социальной адаптации;

-
популяризация наиболее интересных методических моделей, связанных с формированием основ культуры здоровья у подрастающего поколения, распространение эффективного педагогического опыта.

III. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники общеобразовательных организаций Ташлинского района, использующие в своей практической деятельности первую («Разговор о правильном питании»), вторую («Две недели в лагере здоровья») или третью («Формула правильного питания») части программы «Разговор о правильном питании» (далее - Участники).

IV. Условия участия в конкурсе

4.1. Участники представляют на Конкурс описание системы работы по развитию у обучающихся коммуникативных навыков в процессе изучения ими первой («Разговор о правильном питании»), второй («Две недели в лагере здоровья») или третьей («Формула правильного питания») части программы «Разговор о правильном питании».

4.2 Методические разработки, связанные с темой правильного питания, однако относящиеся к иным программам или учебным курсам (не имеющие в основе первую, вторую или третью части программы «Разговор о правильном питании»), жюри не рассматриваются.

4.3.
Каждый Участник гарантирует, что:

является автором, обладающим исключительным правом на предоставляемую к участию в Конкурсе работу;

материалы, направленные на Конкурс, не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае предъявления организатору претензий третьими лицами относительно использования предоставленных Участником материалов, он обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

4.4. Работы, предоставленные на конкурс, не возвращаются.
V. Требования к конкурсным материалам

5.1.
Конкурсные материалы являются авторскими разработками и представляют собой оригинальный вариант реализации содержательного компонента первой, второй или третьей части программы «Разговор о правильном питании».

5.2.
Конкурсные материалы должны содержать описание системы работы педагога по развитию коммуникативных навыков в ходе реализации программы, в котором должны быть представлены:

-
темы программы, через которые развиваются коммуникативные навыки, представления и оценочные суждения участников о различных аспектах культуры, искусства и правильного питания;

-
система работы по развитию коммуникативных навыков (формы, методы, школьные и внешкольные структуры, вовлеченные в реализацию программы);

-
подробное описание конкретного занятия;

-
анализ эффективности предложенной модели.

5.3.
В конкурсных материалах  должна четко соблюдаться возрастная градация содержания: разработки по первой части программы «Разговор о правильном питании» не могут быть использованы при работе с детьми младше 6 лет,  по второй части программы «Две недели в лагере здоровья» - с детьми младше 8 лет,  разработки по третьей части программы «Формула правильного питания - с детьми младше 11 лет.

5.4.
При использовании в работе идей и текстов, не принадлежащих автору, обязательна ссылка на источник информации.

5.5.
Предложенная автором методическая идея может быть использована в практике работы других педагогов.

5.6.
Конкурсная работа должна содержать подробное описание системы работы по программе «Разговор о правильном питании» в рамках конкурсной тематики и содержать конкретные методические примеры.

5.7.
Материалы представляются в оргкомитет муниципального и этапа в двух вариантах: на бумажном носителе и в электронном виде.
5.8.
Структура конкурсной работы определяется заданной формой согласно приложению № 1 к настоящему положению. Объем конкурсной работы не должен превышать 15 страниц машинописного текста в формате Word, шрифт 12, через 1,5 интервала и не должен содержать иллюстративный материал.

В конкурсной работе должны быть приведены сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью),  должность, место работы (наименование образовательной организации указать полностью), адрес (рабочий) и контактный телефон, стаж работы по программе «Разговор о правильном питании».

5.9. Дополнительно в приложении (отдельный файл) конкурсант может предоставить отзыв или рецензию специалиста в области образования об эффективности предложенной методики, отзывы родителей, детей, любые фото, видеоматериалы и т.д., иллюстрирующие реализацию методики.

VI. Порядок проведения конкурса

6.1.
Устанавливаются следующие этапы Конкурса:

муниципальный - с 25 января 2015 года до 19 февраля 2016 года;

региональный - с 25 февраля до 1 апреля 2016 года.

6.2.
Для оценивания конкурсных материалов создается жюри, в состав которого могут быть включены представители органов управления образованием, родительской общественности, педагогические работники общеобразовательных организаций.

6.3.
Руководители ОО представляют на муниципальный  этап Конкурса пакет конкурсных материалов  Участника, заявку на участие (приложение № 2) и письменное согласие на обработку персональных данных (приложение № 3).

6.4.
Не подлежат рассмотрению материалы, не отвечающие требованиям по оформлению и отправленные на Конкурс после 16 февраля 2016 года, а также представленные в оргкомитет Конкурса Участниками самостоятельно.

6.5.
Жюри Конкурса  оценивает представленные материалы по 3-х балльной системе согласно приложению № 4 к настоящему положению.

На основании ранжирования Участников с учетом набранных баллов жюри определяет победителя (I место) и призеров (II и III места) муниципального этапа Конкурса.

6.6.
По итогам муниципального этапа Конкурса издается приказ МУ УО, который размещается на официальном  сайте МУ УО в разделе «Школьное питание».

VII. Форма поощрения участников Конкурса

7.1.
Участник муниципального  этапа Конкурса, занявший I место, получает диплом МУ УО  I степени.

7.2.
Участники, занявшие II и III места в Конкурсе, награждаются дипломами МУ УО II и III степеней соответственно.

7.3.
По
решению жюри отдельные Участники могут награждаться поощрительными грамотами.
Приложение №1 к положению о Конкурсе
Форма предоставления конкурсной работы
Титульный лист
Название конкурсной работы

Автор (ФИО)
Школа
Адрес, электронная почта
Возраст обучающихся
Используемая часть программы «Разговор о правильном питании», «Две недели в лагере здоровья», «Формула правильного питания»
Описание конкурсной работы - шрифт 12, через 1,5 интервала (не более 15 страниц).
Первый - двенадцатый лист:
1.
Описание системы работы по реализации выбранной части программы:

а)
основные воспитательные и образовательные задачи, которые выдвигает конкурсант при реализации выбранной части программы;

б)
планирование реализации содержания выбранной части программы;

в)
основные формы и направления педагогической работы, используемые конкурсантом, при реализации выбранной части программы;

г)
при работе с обучающимися (задачи, содержание мероприятия или системы мероприятий, технология реализации: подготовка, этапы выполнения, подведение итогов).
2.
Описание методики реализации конкретной темы из выбранной части программы.

Тринадцатый лист:

Описание участия родителей в реализации конкурсной работы.
Четырнадцатый лист:

Оценка эффективности конкурсной работы.
Пятнадцатый лист:

Информационные источники (список), используемые при подготовке конкурсной работы.
Приложение (отдельный файл): иллюстративный материал: фотографии, рисунки, отзывы и др.
Приложение № 2 к положению о Конкурсе
Заявка на участие в областном конкурсе методик
Код участника:
1.
Наименование   общеобразовательной организации

2.
Юридический адрес организации, телефон (с кодом)/факс
3.
Фамилия, имя, отчество педагога — участника конкурса (полностью)
4.
Стаж работы по реализации программы «Разговор о правильном питании»
5.
Контактный телефон
6.
E-mail:
7.
Наименование работы

8.
Возраст детей, на которых рассчитана работа, класс

Приложение № 3 к положению о Конкурсе
заявление (образец).
Я, Иванова А.А, педагог МБОУ «Средняя общеобразовательная школа»

 - участник конкурса методик  программы «Разговор о правильном питании»,
ознакомлена  с условиями конкурса и полностью с ними согласна.
Я даю свое согласие на обработку представленных мною персональных данных.

Дата

(подпись/расшифровка подписи)
Приложение № 4 к положению о Конкурсе
Критерии оценки работ, представленных на конкурс методик реализации программы «Разговор о правильном питании»
Работы, представленные на конкурс, предлагается оценивать по следующим критериям:

1. Системность предложенной модели при реализации программы - до 3 баллов

2. Возрастная адекватность предложенной модели реализации программы – до 3  баллов.
3. Новизна и оригинальность предложенных форм реализации программы - до 3 баллов.
4. Оценка эффективности предложенной модели реализации программы - до 3 баллов.